
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DECRETOS ................................................................................................................................... 3 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 5 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 38 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.556/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, a servidora 

Luthiana Guimarães Maurício Cardozo, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 33.220, para averiguação médica 

da necessidade de aposentadoria por incapacidade, considerando que a 

mesma se encontra afastada por força de licença para tratamento de 

saúde há quase 24 (vinte e quatro) meses. 

Art. 2º – A servidora fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista - IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 02 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.557/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, o servidor 

Wagner Viana Carmo, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Eletricista, matrícula nº 9.202, para averiguação médica da necessidade 

de aposentadoria por incapacidade, considerando que o mesmo se 

encontra afastado por força de licença para tratamento de saúde há quase 

24 (vinte e quatro) meses. 

Art. 2º – O servidor fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista - IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 02 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.558/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, o servidor 

Rodmar Pinheiro de Pinho, ocupante do cargo efetivo de Motorista “D”, 

matrícula nº 33.572, para averiguação médica da necessidade de 

aposentadoria por incapacidade, considerando que o mesmo se encontra 

afastado por força de licença para tratamento de saúde há quase 24 (vinte 

e quatro) meses. 

Art. 2º – O servidor fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista - IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 02 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.559/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas 

no art. 250 da Lei Orgânica deste município, tendo em vista o artigo 167, 

§1º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do Cabo (Lei 

nº 768/1992),  

RESOLVE: 

Art. 1º – Encaminhar ao Instituto de Previdência Cabista - IPC, a servidora 

Dayse Ane Rodrigues do Carmo Souza, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 7.477, para averiguação médica 

da necessidade de aposentadoria por incapacidade, considerando que a 

mesma se encontra afastada por força de licença para tratamento de 

saúde há quase 24 (vinte e quatro) meses. 

Art. 2º – A servidora fica ciente de que, a partir da presente data, está à 

disposição do Instituto de Previdência Cabista - IPC, para realização de 

perícia médica na próxima data possível. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 02 de abril de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4.337 DE 31 DE MARÇO DE 2025 

REGULAMENTA A LEI Nº 2.624, DE 27 DE MARÇO DE 2025, QUE 
DISPÕE SOBRE A RESERVA DE VAGAS AOS CANDIDATOS QUE SE 
AUTODECLARAM PRETOS OU PARDOS, NO ÂMBITO DOS 
CONCURSOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, E 
INSTITUI A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA 
AFERIÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PELOS CANDIDATOS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e considerando a 

necessidade de garantir a efetividade das políticas de ação afirmativa no 
âmbito do serviço público municipal,  

DECRETA: 

CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Heteroidentificação, com a 
finalidade de analisar e verificar a autodeclaração dos candidatos pretos e 
pardos inscritos nos concursos públicos realizados pela Administração 
Pública do Município de Arraial do Cabo. 

Art. 2º - A participação nesta Comissão é considerada serviço público 
relevante, não sendo esta atividade remunerada. 

CAPÍTULO II - DA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO 

Art. 3º - A Comissão de Heteroidentificação será composta por, no 
mínimo, cinco (05) membros titulares, com igual número de suplentes, 
designados por ato do Prefeito Municipal. 

Parágrafo único - A comissão será composta, preferencialmente, por 
pessoas pretas e pardas, observando a diversidade de gênero e podendo 
contar com especialistas ou servidores com conhecimento técnico para 
apoio às suas atividades. 

Art. 4º - Para garantir a imparcialidade e evitar conflitos de interesse, fica 
proibido que qualquer membro da Comissão de Heteroidentificação 
participe de concursos públicos realizados durante o período de sua 
atuação. 

Art. 5º - A avaliação da condição autodeclarada dos candidatos será 
realizada em duas etapas: 

I – Análise inicial, com base em fotografias coletadas no ato da inscrição 
no concurso; 

II – Entrevista complementar, presencial ou telepresencial, para os 
candidatos cuja autodeclaração não tenha sido confirmada na etapa inicial. 

§1º - O edital do concurso público deverá estabelecer as regras detalhadas 
do procedimento de heteroidentificação. 

§2º - A ausência do candidato na etapa de entrevista implicará na sua 
desclassificação das vagas destinadas às cotas raciais, podendo 
permanecer na ampla concorrência se atender aos critérios do certame. 

Art. 6º - O procedimento de heteroidentificação será gravado e sua 
gravação poderá ser utilizada para análise de recursos administrativos. 

§1º - O candidato deverá assinar sua autodeclaração racial no momento 
da avaliação presencial ou telepresencial. 

§2º - A recusa em permitir a gravação resultará na sua eliminação do 
certame. 

Art. 7º - A aferição da condição autodeclarada pelo candidato será 
baseada exclusivamente no critério fenotípico, sem a utilização de 
documentos ou registros pretéritos como comprovação. 

Art. 8º - A Comissão de Heteroidentificação deliberará por maioria de 
votos, mediante parecer fundamentado, sendo suas decisões aplicáveis 
apenas ao concurso público para o qual foram designadas. 

Parágrafo único - O resultado da heteroidentificação será publicado no 
site oficial da entidade organizadora do certame, assegurando o direito ao 
contraditório e à ampla defesa nos casos de indeferimento. 

CAPÍTULO III - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 9º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 31 de março de 2025. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

DECRETO Nº 4.339 DE 02 DE ABRIL DE 2025 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

DECRETA: 

Artigo 1°- Fica considerado facultativo o ponto nas repartições 

públicas municipais no dia 22 de abril de 2025, terça-feira. 

Artigo 2º - Funcionarão normalmente nesse dia as repartições 

cujas atividades forem essenciais à prestação dos serviços públicos 

imediatos a população. 

 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Arraial do Cabo, 02 de abril de 2025. 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 4.340 DE 02 DE ABRIL DE 2025 

Dispõe sobre a alteração do Decreto nº 3.903 de 14 de março de 

2023. 

      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

DECRETA: 
Artigo 1º - O artigo 2º, do Decreto nº 3.903 
de 14 de março de 2023, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
“Artigo 2º - Ficam nomeados os membros, e seus respectivos suplentes, 

abaixo relacionados para comporem o Conselho Municipal de Proteção e 

Defesa do Consumidor: 

I - Representante da Secretaria de Proteção e Defesa 
do Consumidor — Silvia Carla de Oliveira; 

Suplentes: Arthur Nascimento de Lima e Mônica Sampaio Machado 

Bessimo;  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

II - Representante da Secretaria de Administração — Mariglei Gonçalves 

Hauila. 

Suplentes: Indiara Moura Ribeiro Delmon e Carlos 
Henrique Távora de Andrade; 
 
III - Representante da Secretaria de Educação – 
Natalie Giordano de Souza Brandão Silveira 
Suplentes: Priscila de Souza Araújo e Edson 
Almenara da Costa Junior; 
 
IV - Representante da Ordem de Advogados do 
Brasil — Pittersonn Monteiro da Silva; 
Suplentes: Kesia Viana da Silva e Catia de Souza 
Pinheiro; 
 
V - Representante das Entidades Comerciais e 
Industriais do Município — Sandderson Pimentel de 
Barros; 
Suplentes: Antunes Gomes Barbosa e Paulo Lopes 
de Oliveira.” 
 
Artigo 2º - Fica revogado o Decreto nº 4.332/2025. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Arraial do Cabo, 02 de abril de 2025. 
 
 
 
    MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 
                         Prefeito  Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 4.341 DE 02 DE ABRIL DE 2025. 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por 

anulação de dotação nos valores e condições que menciona.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e 
em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual - LOA 
nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024.  
DECRETA. 

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do 

Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o crédito 

suplementar de R$ 6.067.279,84 (seis milhões, sessenta e sete mil, 

duzentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), por anulação 

de dotação, conforme discriminado: 

Fic

ha  FR CO 

Função 

Programática  

Natureza de 

Despesa  Valor  

17

6 

15

01 

00

00 

02.018.001.04.122

.0001.2.003 

3.3.90.00.00

.00 

 R$                          

14.279,84  

64

6 

15

01 

00

00 

04.001.001.04.122

.0001.2.004 

3.3.90.00.00

.00 

 R$                          

45.000,00  

67 
17

04 

00

00 

02.007.001.27.812

.0017.2.019 

4.4.90.00.00

.00 

 R$                            

8.000,00  

48

4 

15

73 

00

00 

18.001.002.12.367

.0018.2.086 

3.1.90.00.00

.00 

 R$                    

6.000.000,00  

Total 
 R$                    

6.067.279,84  

 

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no Artigo 

1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular no orçamento 

vigente o valor de R$ 6.067.279,84 (seis milhões, sessenta e sete mil, 

duzentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), conforme 

discriminado: 

Fic

ha  FR 

C

O 

Função 

Programática  

Natureza de 

Despesa  Valor  

17

7 

15

01 

00

00 

02.018.001.04.12

2.0001.2.003 

4.4.90.00.00.

00 

 R$                          

14.279,84  

22

5 

15

01 

00

00 

04.001.001.23.69

5.0007.2.031 

3.3.90.00.00.

00 

 R$                          

45.000,00  

66 
17

04 

00

00 

02.007.001.27.81

2.0017.2.019 

3.3.90.00.00.

00 

 R$                            

8.000,00  

43

7 

15

73 

00

00 

18.001.002.12.36

1.0018.1.082 

3.3.50.00.00.

00 

 R$                    

6.000.000,00  

Total 
 R$                    

6.067.279,84  

 Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 02 de abril de 2025. 
 
 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

DIVERSOS 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 202/2025 

CLASSIFICAÇÃO PÓS ANÁLISE DE DOCUMENTOS  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 

 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no 

uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao previsto no Item 6 do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, TORNA 

PÚBLICA A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR APÓS A ANÁLISE DE DOCUMENTOS, para a contratação TEMPORÁRIA de instrutores para atender o 

‘Projeto Integra Arraial’, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, a fim de atender às necessidades de 

excepcional interesse público da Administração Pública.  

Informa ainda que, os candidatos poderão impetrar recursos com justificativa, em caso de discordância da análise do presente resultado, no prazo de 

um dia corrido, das 00h do dia 3 de abril de 2025 até às 23h59min do dia 3 de abril de 2025.  

a. Os interessados deverão consultar seus cadastros para tomar ciência das análises dos documentos e dos itens em que obtiverem 

avaliação negativa e/ou desclassificatória. 

b. O recurso contra o resultado das análises da documentação deverá ser feito através do link 

https://aprocesso.com.br/arraial/processo/26, no campo específico para entrar com RECURSOS. 

 

Arraial do Cabo, 2 de abril de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL - POR CARGO 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE ARTES PLÁSTICAS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503280005 MONDRIAM NASCIMENTO MAGESWKI 66 

2° 202503310114 GENELSON FEITOSA SILVA 52 

3° 202503270130 SIRLEYDE VALLE DA SILVA BRAGA 26 

Quantidade de registros: 3 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 

DESCLASSIFICADO(A) 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE ARTES PLÁSTICAS - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270057 ALEXANDRE RODRIGUES MARQUES DESCLASSIFICADO(A) 

202503280048 ANDREI GOUVEIA PIERRI DESCLASSIFICADO(A) 

202503300040 CLEOZETE OLIVEIRA DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202503300027 JOÃO PEDRO SOARES JUNQUEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270048 LEILA RODRIGUES CORREIA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270114 MARIA APARECIDA MARQUES SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310021 MICHELE FERNANDES ESTEVAM DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310046 OTONIEL RODRIGUES TORRES DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 8 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE AUDIOVISUAL - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300054 BEATRIZ MOURA DE MIRANDA 52 

2° 202503300035 MARCELO COSTA LOPES 50 

3° 202503270098 ALEXIA SHELDON PINTO NOVAES 43 

Quantidade de registros: 3 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

CULTURA - INSTRUTOR DE AUDIOVISUAL - GERAL 

Nº 

Inscriçã
o 

Nome Situação 

2025033

10116 

ERIKA TEIXEIRA PASSOS DESCLASSIFICADO(A) 

2025033

10117 

ROBSON CURTINHAS DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 

CULTURA - INSTRUTOR DE BAIXO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503290025 MARCOS FELIPE SIQUEIRA ROSA BARRETO 0 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE BANDA MARCIAL - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503280034 FELIPE ROSA DO NASCIMENTO COELHO 44 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE BIOJOIAS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503290007 WALDILEA VICTORINO DE MENDONÇA 49 

2° 202503270011 EDWIGES DA SILVA PEREIRA 20 

Quantidade de registros: 2 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE BIOJOIAS - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503300039 ROBERTA FERREIRA E SILVA RIBEIRO DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

CULTURA - INSTRUTOR DE BORDADO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270069 SUELI DE ALMEIDA MACHADO 36 

2° 202503280054 TALITA RIBEIRO FERNANDES 36 

Quantidade de registros: 2 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE CAPOEIRA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300011 LUIZ GUSTAVO MIRANDA DE ALMEIDA 62 

2° 202503270126 FABIANO SILVA DA BOA MORTE 52 

3° 202503300001 JANSEN HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO 42 

4° 202503300030 MARCOS PAULO VIEIRA DOS SANTOS 39 

5° 202503310128 LUIZ JUNIOR DUARTE 36 

6° 202503310075 HUGO NUNES MACHADO SALES 36 

7° 202503310030 JOSE ANTONIO DA SILVA JUNIOR 24 

Quantidade de registros: 7 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE CAPOEIRA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503300028 JULIANA DE OLIVEIRA PINTO DESCLASSIFICADO(A) 

202503270030 LEONARDO SILVA DE SOUZA DESCLASSIFICADO(A) 

202503300065 MARCIO RODRIGUES MOREIRA MARQUES DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 3 

  

CULTURA - INSTRUTOR DE CAVACO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310121 PABLO DA SILVA PEÇANHA DESCLASSIFICADO(A) 

202503290042 ROBSON SANTOS DA COSTA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 

  

CULTURA - INSTRUTOR DE CORAL ADULTO E INFANTIL - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310015 JOHN ALLEX ESCORCIO DE SOUZA NUNES DESCLASSIFICADO(A) 

202503310095 JOHNNY CARDOSO RIBEIRO DESCLASSIFICADO(A) 

202503310133 KÉREN-HAPUK ALVES BATISTA DE ANDRADE DESCLASSIFICADO(A) 

202503290037 THIAGO FRANÇA DE ALMEIDA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 4 

 

  

CULTURA - INSTRUTOR DE CORTE E COSTURA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310090 ANGELA MARIA MORAES E SILVA 51 

2° 202503310035 ELISETE MARIA GOMES DE FREITAS 49 

3° 202503310020 CLEIDIJANY CARDOSO PARENTE 44 

Quantidade de registros: 3 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇA - BALLET CLÁSSICO E BABY CLASS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300061 ANA FLÁVIA SANTOS BARRETO 62 

2° 202503270027 CARLA ALESSANDRA AFFONSO GONÇALVES 54 

3° 202503310055 DANIELLE DA SILVA PINHEIRO 54 

4° 202503300021 LÍVIA MARQUES CAMARA 49 

5° 202503280035 LARISSA DE OLIVEIRA MALAFAIA DA ROCHA 46 

6° 202503280024 ARIANA NÁDIA LEMES MARCELINO 42 

7° 202503280047 FERNANDA DOS SANTOS LOROZA 39 

8° 202503300004 LUCIANA MANJUD MALUF 36 

Quantidade de registros: 8 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇA - BALLET CLÁSSICO E BABY CLASS - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503300037 ISABELLA OHANNA ROCHA DE OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270061 MARIA VITÓRIA PORTO DE MENEZES DESCLASSIFICADO(A) 

202503310126 TAINÁ TRINDADE PEREIRA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 3 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇA - CONTEMPORÂNEO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300005 YASMIN ABRAHIM VIANNA BELO 10 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇA - JAZZ - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310029 CLARCSON DA SILVA 77 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇA AFRO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310094 SUZANA MENEZES DOS SANTOS CLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇA DE SALÃO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300020 CRISTIANE DO NASCIMENTO PEREIRA 54 

2° 202503290009 GUSTAVO SILVESTRE DA SILVA 46 

3° 202503310047 WERLEM GOMES DA SILVA RODRIGUES 36 

4° 202503290032 LUIZ ABDALA DOS SANTOS CAZES 36 

5° 202503300057 JEANE GONCALVES RIBEIRO AGUIAR 24 

Quantidade de registros: 5  

 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇA DE SALÃO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270076 CARLA DE MATOS CORREIA PITTA DESCLASSIFICADO(A) 

202503300006 FÁBIO JUNIO DE OLIVEIRA SOUZA DESCLASSIFICADO(A) 

202503280028 JANSEN JORGE FRAGA DE OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310131 LETÍCIA DA SILVA GERALDO DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 4 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇA DO VENTRE - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503280042 ANGELITA GUIMARAES ALVES SERRA 24 

Quantidade de registros: 1 

 

 

 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇAS URBANAS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503290030 ALINE VENANCIO DA SILVA 13 

Quantidade de registros: 1 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

CULTURA - INSTRUTOR DE DANÇAS URBANAS - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270128 CAUÃ PAULO BRAGA ALVES DESCLASSIFICADO(A) 

202503310001 JEFFERSON AUGUSTO CASTRO ROGÉRIO DESCLASSIFICADO(A) 

202503310019 JEFFERSON GUSTAVO RODRIGUES LOPES DESCLASSIFICADO(A) 

202503300058 JULIO CESAR DESCLASSIFICADO(A) 

202503290036 KARYNE SAMOGLIA COSTA LELES DESCLASSIFICADO(A) 

202503310007 VITÓRIA DE OLIVEIRA MATOS DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 6 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE FELTRO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503290031 ROSELENE ARAUJO DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE GUITARRA/VIOLÃO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270040 SANDRO PEREIRA DA SILVA 43 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE GUITARRA/VIOLÃO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310100 FABIO DANIEL SCHWARTZ DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE INFORMÁTICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270089 JACOOB LEONARDO DA SILVA BRASIL 70 

2° 202503310084 LUCINEA DE ANDRADE COSTA 54 

3° 202503310134 VINICIUS GONCALVES DA COSTA 54 

4° 202503270137 MARIA DIJANIA MACEDO RAMOS 52 

5° 202503310048 RENATO VARGAS MEDEIROS JUNIOR 49 

6° 202503270084 ELTON CERQUEIRA DA SILVA 46 

7° 202503280057 ANTONIO CARDOSO DA SILVEIRA 41 

8° 202503280019 BERNARDO BATISTA NAVARRO 41 

9° 202503290035 ISIS FREIRE DE SOUZA 41 

10° 202503310071 ANDRE LUIZ JESUS PEREIRA CACHOLI 36 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

11° 202503270127 RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA 29 

12° 202503310115 IGOR OLIVEIRA FERNANDES 26 

13° 202503310073 LUIZ FERNANDO DOS PASSOS SILVA 19 

14° 202503280018 RODRIGO ALBERTO DE LIMA 18 

15° 202503310011 MICHELLE FERNANDA SILVA SANTOS 18 

16° 202503270005 GLAUCOS FERREIRA PEREIRA 0 

Quantidade de registros: 16 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE INFORMÁTICA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270017 ALLINE PINTO RIBEIRO LOPES DESCLASSIFICADO(A) 

202503300062 BRUNO PAULO DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202503300008 CAMILA MATOS SIMÕES DESCLASSIFICADO(A) 

202503270129 DIOGO NUNES ALMEIDA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310014 ELISANGELA SILVA FURTADO DESCLASSIFICADO(A) 

202503270083 ELISON SIQUEIRA DORNELLA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270033 IAGO ANAPURUS DA CRUZ FERRAZ DESCLASSIFICADO(A) 

202503270034 RICARDO DE ANDRADE PIMENTA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 8 

  

CULTURA - INSTRUTOR DE INSTRUMENTOS DE SOPRO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310059 RICARDO AGASSIS DE JESUS COSTA 49 

Quantidade de registros: 1 

 

 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE INSTRUMENTOS DE SOPRO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310093 FABRÍCIO RODRIGUES DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE MACRAMÉ - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310057 MARGARETH NASCIMENTO DA SILVEIRA XAVIER 30 

Quantidade de registros: 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE MACRAMÉ - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503280003 CAROLINA BURGOS DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE PERCUSSÃO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503290016 GABRIELA CANUTOS TINOCO FRANCISCO 46 

2° 202503300059 RODRIGO FERREIRA FELIX 0 

Quantidade de registros: 2 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE PERCUSSÃO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270070 WELLINGTON GOIS PEREIRA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE PIANO E TECLADO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300024 ORIVAL DE DEUS FILHO 46 

Quantidade de registros: 1 

CULTURA - INSTRUTOR DE PIANO E TECLADO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310138 PRISCILLA CAETANO VIANA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

CULTURA - INSTRUTOR DE PINTURA EM TECIDO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270032 IZABEL CRISTINA PORTO LIMA 49 

Quantidade de registros: 1 

CULTURA - INSTRUTOR DE PONTO CRUZ - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503280023 BIANCA PEREIRA MASI 12 

2° 202503310031 SUZANA PIRES CORRÊA 0 

Quantidade de registros: 2 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE PONTO CRUZ - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310031 SUZANA PIRES CORRÊA 12 

2° 202503280023 BIANCA PEREIRA MASI 12 

Quantidade de registros: 2 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE PONTO CRUZ - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310104 JACQUELINE CARDOSO DE SIQUEIRA DE ARRUDA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310122 LUZIA CRISTINA DA SILVA MARTINS DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE RENDAS DE BILROS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300045 FRANÇOISE GOMES FERREIRA 12 

Quantidade de registros: 1 

 

 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE SAPATEADO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270052 DARILANE PIÑEIRO MATOS DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

  

CULTURA - INSTRUTOR DE TEATRO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310129 GABRIEL MELLO 83 

2° 202503310079 MAYCON JOHNATAN SOUZA RODRIGUES 57 

3° 202503280065 DIOGO SANTOS GRANJA DE OLIVEIRA 51 

4° 202503310069 ANAMARILZE NEVES DE ALMEIDA 46 

Quantidade de registros: 4 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE TEATRO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503290040 BRUNO MAGALHÃES DESCLASSIFICADO(A) 

202503270124 DAVID GOMES DOS SANTOS DESCLASSIFICADO(A) 

202503270101 VERONICA BELO DE CASTRO DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 3 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE TRICÔ - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310010 CLAUDIA MARCIA FERREIRA 36 

2° 202503300026 IVÂNI NUNES LOPES DE OLIVEIRA 24 

Quantidade de registros: 2 

 

 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE TRICÔ - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503280045 JULIANA OLIVEIRA DE ARAUJO DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE VIOLÃO/UKULELÊ - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270023 RAUEL MENDES PITTA 29 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE VIOLINO/VIOLONCELO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300064 FABRICIO MARTINS FERREIRA DOS SANTOS 41 

Quantidade de registros: 1 

 

 

 

CULTURA - INSTRUTOR DE VIOLINO/VIOLONCELO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310045 CHANTEL ASHLY AVACA COSTA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

CULTURA - INSTRUTOR TRANCISTA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310124 MICHELE DE CARVALHO NASCIMENTO DA SILVA 63 

2° 202503280055 SABRINA SUPRIANO SAMPAIO 54 

3° 202503270003 SARA RANGEL DO NASCIMENTO 49 

4° 202503310054 MARIA SOLANGE DOS SANTOS 41 

5° 202503310102 YSLAYANY OLIVEIRA 24 

6° 202503290018 CRISTIANE FAGUNDES DE BRITO 0 

Quantidade de registros: 6 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 

CULTURA - INSTRUTOR TRANCISTA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503280059 PATRICIA ANDREA PRATES DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE BASQUETEBOL - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310085 MARCO ANTONIO COSTA SECCA 59 

2° 202503300017 LUIS FELIPE WENCESLAU DA SILVA 56 

3° 202503310136 GABRIEL DA FONSECA SILVA 46 

Quantidade de registros: 3 

 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE BASQUETEBOL - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310033 JOÃO PEDRO VALADARES GONÇALVES DESCLASSIFICADO(A) 

202503300042 LUCAS SAMPAIO AZEVEDO DESCLASSIFICADO(A) 

202503270039 RODRIGO GARCIA RIBEIRO SOARES DESCLASSIFICADO(A) 

202503270053 THIAGO ALMEIDA CRUZ DESCLASSIFICADO(A) 

 

 

Quantidade de registros: 4 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE BOXE - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270049 AIRES CUNHA BORGES 46 

2° 202503270022 JEFFERSON ROBERTO SILVANO DA SILVA 28 

Quantidade de registros: 2 

ESPORTE - INSTRUTOR DE BOXE - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270135 AYRES ROBERTO BORGES DE SOUZA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270060 DANIEL BREDA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310038 PATRICK MOREIRA SANT&#39;ANA DESCLASSIFICADO(A) 

202503280038 RENATO PAULINO DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 4 

 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE CAPOEIRA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300048 EVILASIO JUNIOR MOCO MATOS 65 

Quantidade de registros: 1 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE CAPOEIRA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503280027 GERALDO DE OLIVEIRA TERRA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE FUTEBOL - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310137 THIAGO ALVES DOS SANTOS 62 

2° 202503300031 GUSTAVO JUNIO 62 

3° 202503300043 FELIPE GUIMARÃES DE ALMEIDA 57 

4° 202503310106 JOSÉ FERNANDO PACÍFICO PAIVA 56 

5° 202503290039 HUAN PITTA DE OLIVEIRA 46 

6° 202503280043 BRUNA AMORIM PETRELLI 46 

7° 202503310109 LEONARDO RIBEIRO RANGEL 21 

Quantidade de registros: 7 

 

 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE FUTEBOL - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503300023 JOSE FERNANDO DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310091 TERCIO ROBERTO BARBOSA DE GUSMÃO DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE FUTEVÔLEI - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310074 ALEX SANDRO VICTORINO SOUZA MIRANDA JUNIOR 13 

2° 202503270002 MARIA EDUARDA SILVA DE OLIVEIRA 7 

Quantidade de registros: 2 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE FUTEVÔLEI - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270108 CHRISTIAN RANGEL DA SILVA PEREIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270079 DENNER PESSOA RIBEIRO DOS SANTOS DESCLASSIFICADO(A) 

202503310103 IZAIAS JUNIOR OLIVEIRA DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270045 WALESKA FERREIRA TELES DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 4 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 

 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE GINÁSTICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503290011 EVELIM FREITAS DOS SANTOS 88 

2° 202503310003 NATALIA AVANCI DA SILVA CAMELO 74 

3° 202503310113 LUANA DOS SANTOS BRAGA DA SILVA 67 

4° 202503270082 RENATA PINTO DE CARVALHO 62 

5° 202503270058 PAULO ROBERTO BARBOSA DA SILVA 62 

6° 202503270055 PEDRO IVO VIANNA MAGALHÃES 62 

7° 202503300047 KELLE KLEIS SIQUEIRA 56 

8° 202503310068 PAULO TARSO PIRES DE MEDEIROS 46 

9° 202503310099 IONÁ ANDRADE MENDES 40 

10° 202503310062 FLÁVIA RAMOS DA SILVA FONTES 34 

11° 202503310125 KETHELYN MENDONÇA NERY 14 

12° 202503300044 FLAVIANE FERNANDES DE CARVALHO MELLO 10 

Quantidade de registros: 12 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE GINÁSTICA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503290010 ABRIL ALEXANDRA TORRES DESCLASSIFICADO(A) 

202503310130 ARTHUR VINICIUS WENCESLAU DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202503290001 FERNANDO DE MELO SOUZA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310040 JOYCE PAIXÃO FORADINE DESCLASSIFICADO(A) 

202503310044 PATRICIA ROSA MAGALHAES REIS ARES DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 5 

 

 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE HIDROGINÁSTICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503290026 ROBERTO FREIRE FERREIRA 73 

2° 202503310050 MARIA DE FATIMA DA SILVEIRA MACIEL DA SILVA 56 

3° 202503310097 ANA MARIA MARINHO DE CARVALHO 54 

4° 202503310034 CLOVIS COSTA DA SILVA 46 

5° 202503280040 ANGELICA FERREIRA RAMOS 24 

Quantidade de registros: 5 

ESPORTE - INSTRUTOR DE HIDROGINÁSTICA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270087 GÉSSICA MIRANDA BARRETO OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202503300033 LEANDRO MAIA SANTOS DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 

 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE JIU-JITSU - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270025 ARTHUR ALVES ROSA 70 

2° 202503270071 ALMIR DE BARROS NUNES 56 

3° 202503280026 GABRIEL PULLIG LOPES DA ROSA SOARES 56 

4° 202503270028 LEONARDO GOMES MAIA 54 

5° 202503310058 THIAGO ALMEIDA DE QUEIROZ 46 

6° 202503270100 ALESSANDRO DA CRUZ 46 

7° 202503300050 ANA PAULA RODRIGUES SCHWENGBER 46 

8° 202503310082 VICTOR HUGO GEVIGIER DA SILVA 38 

Quantidade de registros: 8 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE JIU-JITSU - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503290023 FABIANO PLÁCIDO BEZERRA DESCLASSIFICADO(A) 

202503280046 GABRYEL LOPEZ MONTEIRO DESCLASSIFICADO(A) 

202503300015 JULIO CESAR COUTINHO BARBOSA DESCLASSIFICADO(A) 

202503280063 LEONARDO ALVES ALCANTARA DESCLASSIFICADO(A) 

202503300029 OSCAR SILVA DE OLIVEIRA JÚNIOR DESCLASSIFICADO(A) 

202503280033 SANTIAGO RAIMUNDO DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310123 SAYMON HILBERT PUGSLEY DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270139 THIAGO DA CONCEIÇÃO SANTOS DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 8 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE JUDÔ - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310067 MATHEUS BRAVO ZAN 60 

Quantidade de registros: 1 

ESPORTE - INSTRUTOR DE JUDÔ - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270042 ALEXANDRE O ALMEIDA DESCLASSIFICADO(A) 

202503280009 WILSON ROBERTO ZAN DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 

 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE SURF - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503280010 LUCIANA OLIVEIRA MACHADO 46 

2° 202503280053 GABRIEL VALE MENDES 36 

3° 202503280039 MAYARA DUARTE SILVA DE MORAES 22 

Quantidade de registros: 3 

ESPORTE - INSTRUTOR DE SURF - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503280017 LUCIO VICENTE PEREIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310037 PAULO ROBERTO SOARES RAMOS DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 

ESPORTE - INSTRUTOR DE VÔLEI - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503280036 FERNANDO MOURA DE ALMEIDA 65 

2° 202503310005 ANTÔNIO CARLOS LEONARDO VIANA 59 

3° 202503300032 CAROLYNA PORTO DUARTE SILVA 58 

4° 202503300007 AMARO DA COSTA ALMEIDA 54 

5° 202503310049 LUÍS BEZERRA DA SILVA 44 

6° 202503290020 GABRIEL SILVA FAIER DE SOUZA 30 

Quantidade de registros: 6 

 

ESPORTE - INSTRUTOR DE VÔLEI - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270073 THIAGO NUNES DA SILVA 0 

2° 202503310127 FLAVIO DA SILVA BARBOSA 0 

3° 202503280032 ERICK VEIGA DE MELL 0 

Quantidade de registros: 3 

 
 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE CAPOEIRA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503300053 GLAUBER OLIVEIRA SOARES DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 1 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE DANÇA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270113 BIATRIZ ALVES PESSANHA 62 

2° 202503290006 MONIQUE GOMES FERREIRA FARIAS 54 

3° 202503310018 DJAIR RODRIGUES DE MELLO JÚNIOR 49 

4° 202503290005 ALEXSANDRO ROGÉRIO DE PAULO 43 

5° 202503280029 RUANA MANHÃES PEREIRA 36 

6° 202503270046 MAYRA ALICE PEREIRA DA SILVA FERNANDES 12 

Quantidade de registros: 6 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE DANÇA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270007 ALEXSANDRO OLIVEIRA DA COSTA DESCLASSIFICADO(A) 

202503290021 RENATA REDON BOECHAT ROCHA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE INFORMÁTICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270131 GRACIELE TELES MEDEIROS KEYER 78 

2° 202503310022 LUIZ GUSTAVO GOMES DOS SANTOS 62 

3° 202503270118 BRUNO CORREIA DA ROCHA 46 

4° 202503270026 WELLINGTON DE FREITAS DUARTE 42 

5° 202503310092 GABRIEL DE SOUZA MOTTA 36 

6° 202503280015 THALES UILSON FRUTUOSO DOS SANTOS 34 

7° 202503280012 MARCOS PAULO LUIZ DA SILVA 33 

8° 202503270104 LUCAS DO VALE SANTOS 32 

9° 202503290029 MICAEL SOARES DO NASCIMENTO 28 

10° 202503290002 FABIO JOSE FAGUNDES DOS SANTOS 21 

11° 202503270006 JULIA MACHADO DE ALMEIDA 21 

12° 202503310070 YASMIN RANGEL DE FREITAS BASTOS 11 

Quantidade de registros: 12 

 

 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE INFORMÁTICA - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270064 DINISTER VIEIRA SIMAS DESCLASSIFICADO(A) 

202503290017 DIOGOALVES CUNHA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310080 EDUARDO MACEDO IANELLI DESCLASSIFICADO(A) 

202503310120 LUCAS CARACOCI GOMES LIMA DESCLASSIFICADO(A) 

202503300003 MARIA LUIZA NASCIMENTO PEREIRA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 5 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE JIU-JITSU - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270117 CLEBER DA COSTA MENDONCA 70 

2° 202503270010 GEOVAN COSTA DO CARMO 46 

3° 202503270012 ANTONIO MARCOS GUILHERME DE ASSIS JUNIOR 42 

4° 202503290034 ISAC MATTOS VERÍSSIMO 36 

5° 202503270090 ANTONIO VICTOR DE FREITAS MARINHO 36 

6° 202503280056 LUCIANA MARQUES PENEDO DA SILVA 22 

Quantidade de registros: 6 

 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE JIU-JITSU - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503280044 ADALBERTO SILVA TORRES DESCLASSIFICADO(A) 

202503310088 BARBARA DA SILVA VERAS DESCLASSIFICADO(A) 

202503310008 BRUNA DANTAS DE LIMA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310023 FLAVIO ALMEIDA LOPES DA COSTA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310076 GUILHERME BONFANTE VIDES AGUIAR DESCLASSIFICADO(A) 

202503300052 JEREMIAS MONTEIRO DESCLASSIFICADO(A) 

202503270120 LEONAM DANILO FERREIRA DE OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270106 SÁVIO HENRIQUE NOGUEIRA MENDONÇA DESCLASSIFICADO(A) 

202503270043 SUELEN CRISTINA PREVIATELO DESCLASSIFICADO(A) 

202503280060 WENDELL DUARTE DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 10 

 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE JUDÔ - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503270091 CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA MACEDO 61 

2° 202503290027 DAVI RIBEIRO XISTO 54 

Quantidade de registros: 2 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE MUSICALIZAÇÃO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503310027 CICERO ROGÉRIO PINHEIRO DE FREITAS 78 

2° 202503270075 ALESSANDRA LEAL DA LUZ BANDEIRA 70 

3° 202503300013 ALESSANDRA DE ANDRADE LUNA 64 

4° 202503270041 JESSICA VICENTE DA SILVA QUINTANILHA 46 

5° 202503280052 HUDSON FERREIRA DA COSTA 46 

Quantidade de registros: 5 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE MUSICALIZAÇÃO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270019 DANIELLE DE SOUZA SOBRINHO SANTIAGO DESCLASSIFICADO(A) 

202503310060 ELLEN CHRISTINE PORTO DUARTE BORGES DESCLASSIFICADO(A) 

202503290004 EMANUELLE ALMEIDA GIL DE ALCANTARA DESCLASSIFICADO(A) 

202503310052 LEANDRA QUINTANILHA DOS SANTOS DESCLASSIFICADO(A) 

202503290008 MARCELA FONSECA DOS SANTOS GLORIA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 5 

 

 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE TEATRO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503300060 LUIZ FELIPE ALVES MARTINS 59 

2° 202503310066 NAYARA GOMES DAS NEVES 36 

Quantidade de registros: 2 
 

 

INTEGRAL - INSTRUTOR DE TEATRO - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503270140 ANTONIO CHAMARELLI JUNIOR DESCLASSIFICADO(A) 

202503270078 PEDRO RODRIGUES DE MACÊDO DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 

 
INTEGRAL - INSTRUTOR DE XADREZ - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202503290024 MARCELLO FERNANDHO RODRIGUES DE AMORIM FERNANDES 80 

2° 202503280050 MICHELLE LEALDINA PAIXÃO ARAÚJO 36 

3° 202503270072 ARTHUR TEIXEIRA PORTO DE OLIVEIRA 0 

4° 202503310098 SAMUEL LUIZ OLIVEIRA DA SILVA 0 

Quantidade de registros: 4 

 
INTEGRAL - INSTRUTOR DE XADREZ - GERAL 

Nº Inscrição Nome Situação 

202503310053 MARCIUS GONÇALVES DE MACEDO MACEDO DESCLASSIFICADO(A) 

202503270132 WANDERSON ROZA PESSOA DESCLASSIFICADO(A) 

Quantidade de registros: 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

24 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 203/2025     

8ª CONVOCAÇÃO AUXILIAR DE CLASSE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                          necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, 

s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 4 de abril de 2025 (sexta-feira), nos horários discriminados na tabela em anexo, com 

TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo 

descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUXILIAR DE CLASSE 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

1031º ao 1060º Geral  4/4/2025 (sexta-feira) às 09h 

1061º ao 1090º Geral 4/4/2025 (sexta-feira) às 10h 

1091º ao 1107º Geral 4/4/2025 (sexta-feira) às 11h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

25 

1031° 202412104022 ELLEN KEZILEY FERNANDES 8 

1032° 202412100856 JULIANA CARVALHO DOS SANTOS PINTO 8 

1033° 202412106321 RAYANE LOURENÇO AGUIAR 8 

1034° 202412104589 ANDREZZA LOIOLA PARDINHO 8 

1035° 202412092335 MAYARA SOUZA DA SILVA 8 

1036° 202412040978 DANIELA PEREIRA CARDOSO 8 

1037° 202412052783 ROBERTO DE PAULA SANTOS 7 

1038° 202412041804 FERNANDA DOS REIS DA CRUZ SILVA 7 

1039° 202412052537 JULLIANA DA COSTA TORRES 7 

1040° 202412081071 THAMIRYS THUYENES MENEZES ALVES 7 

1041° 202412103187 DRIELIH ROSA DE OLIVEIRA 7 

1042° 202412092019 MARCIELE PITTA DA SILVA FERNANDES 7 

1043° 202412081429 RAYANNE KEVELYN PEREIRA DE SOUZA 7 

1044° 202412093583 ANA BEATRIZ DE SOUSA LIMA 7 

1045° 202412080829 DARLENE DA SILVA MACHADO 7 

1046° 202412090934 AGATHA BRAGA FERREIRA 7 

1047° 202412050733 BEATRIZ FREIRE REINOZO 7 

1048° 202412102561 RAYSSA FABRICIO FELICIANO 7 

1049° 202412090508 FERNANDA DE SOUSA DIAS 7 

1050° 202412030230 KAUANA ALVES DA SILVA 7 

1051° 202412103487 ELIZETE LUIZA DE MEDEIROS MENDES 6 

1052° 202412040245 MEIRE GOMES LIMA 6 

1053° 202412105906 NALVA LUCIA DUARTE MENDES 6 

1054° 202412030833 MICHELLA CHRISTIAN TEIXEIRA DE SOUZA PRUDÊNCIO 6 

1055° 202412042354 JOSEANE BATISTA DE OLIVEIRA ROCHA 6 

1056° 202412092819 CÁTIA XAVIER CORREA 6 

1057° 202412030251 LUCIANA SANTOS DO PRADO 6 

1058° 202412060970 ROSILENE SILVA MAGANHA PINTO 6 

1059° 202412042524 ANAIZA ALVES DOS SANTOS 6 

1060° 202412071322 MICHELE DA SILVA SANTOS 6 

1061° 202412102423 FLÁVIA FONTES CORDEIRO DA SILVA 6 

1062° 202412042283 PALOMA GUIMARÃES DA COSTA 6 

1063° 202412051881 THAYLA LAGRUTA DE AMORIM LIMA 6 

1064° 202412103515 DOMINIQUE GEORGIA DINIZ DE LIMA QUINTAS PEREIRA 6 

1065° 202412041492 EVELYN FLAVIA BATISTA REZENDE PEIXOTO 6 

1066° 202412080114 DÉBORAH DE CASTRO HERNANDES 6 

1067° 202412071371 LUANA QUINTANILHA LOPES 6 

1068° 202412106095 GABRIELA MARQUES RODRIGUES FERNANDES 6 

1069° 202412102630 NÚBIA DE SOUSA BATISTA 6 

1070° 202412061954 JERDIANIA VIEIRA BATISTA 6 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1071° 202412033372 BEATRIZ LEAL ANTUNES DE CARVALHO 6 

1072° 202412032568 BEATRIZ SIMAS NASCIMENTO 6 

1073° 202412100085 LAURA GALVÃO NETTO LUCENA DE MEDEIROS 6 

1074° 202412105277 ANDRESSA ALVES DA SILVA RAMOS 6 

1075° 202412103850 JAMILLY DE ANDRADE VILLAR 6 

1076° 202412030420 MILENA THOMAZ DE ALVARENGA 6 

1077° 202412031556 THAYNÁ LINS DE FIGUEIREDO 6 

1078° 202412103354 CAROLINE CLARA TERRA DE FIGUEIREDO 6 

1079° 202412032709 ANA KELY ISMAEL ROSA DOS SANTOS TOMÁS 6 

1080° 202412105772 STIFANNY QUITANILHA DOS SANTOS 6 

1081° 202412030225 BRUNA FERNANDES RAMOS 6 

1082° 202412103845 ANA LUIZA RAMOS RIBEIRO 6 

1083° 202412094006 VITORIA GUIMARAES ORTINS MOURA 6 

1084° 202412061087 LAURA MELLO MESQUITA 6 

1085° 202412102889 MONIQUE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 6 

1086° 202412102374 THAYNÁ CARRIÇO SILVA DOS SANTOS 6 

1087° 202412043009 MYLLENNA SANTOS RODRIGUES DA SILVA 6 

1088° 202412061438 KAYANNE MOREIRA DA SILVA 6 

1089° 202412092219 PAULA VITORIA DORIA FERNANDES 6 

1090° 202412093681 ANELISE DE CARVALHO MARINS CARNEIRO 6 

1091° 202412042914 KATLYN VILELLA DE SOUZA 6 

1092° 202412104800 MARIA CLARA MARINS CARNEIRO TOMAZ 6 

1093° 202412051379 SARA GOMES ROMERO 6 

1094° 202412042824 EVELYN DE LIRA DOS SANTOS 6 

1095° 202412091307 CAMILE DE ANDRADE PIMENTEL 6 

1096° 202412091217 NINA MACHADO ALVES 6 

1097° 202412061095 ANA LUIZA VICTORINO DE ANDRADE RODRIGUES 6 

1098° 202412051417 NATÁLIA DA VEIGA CORREA 6 

1099° 202412102219 VICTÓRIA EMMANUELLE CORRÊA DOS SANTOS 6 

1100° 202412052536 LUANA DE FREITAS PINHEIRO 6 

1101° 202412031414 EVELYN DIAS RIBEIRO 6 

1102° 202412091097 EWILLYN SILVA DE ALMEIDA 6 

1103° 202412092898 IZABELA RIBEIRO LUIZ 6 

1104° 202412031731 MICHELE RODRIGUES BERNARDO DA COSTA 5 

1105° 202412040655 ANA PAULA SOARES DOS SANTOS 5 

1106° 202412070639 JEFFERSON ROBERTO SILVANO DA SILVA 5 

1107° 202412105567 ALCILENE BATISTA SILVA DE CARVALHO 5 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

27 

 

a. Estão sendo convocados candidatos acima do número de vagas disponíveis, tendo em vista o alto número de ausências/desistências;  

b. Caso seja atingido o quantitativo necessário no dia da convocação, os  candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para 

preenchimento de vagas posteriores; 

c. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

d. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

e. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 2 de abril de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

28 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 204/2025     

7ª CONVOCAÇÃO INSPETOR DE ALUNOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às               necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede Municipal de              Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA 

os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e      Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, 

Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 4 de abril de 2025 (sexta-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, com 

TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário                           inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos 

abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

INSPETOR DE ALUNOS 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

369º ao 395º Geral 4/4/2025 (sexta-feira) às 13h  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

29 

369° 202412052456 ELISÂNGELA ROSA PITZER 22 

370° 202412052054 BÁRBARA PINHEIRO BARRETO 22 

371° 202412041987 JACKELINE DOS SANTOS OLIVEIRA ROSA 22 

372° 202412061970 LUCIENE BARBOSA DA SILVA 22 

373° 202412030785 BARBARA PAES DOS SANTOS 22 

374° 202412052120 EZAÚ FONTINHA SOARES 22 

375° 202412101582 MANUELLA SILVEIRA DE SA SILVA 22 

376° 202412032811 ANA LUIZA MIRANDA SILVA 22 

377° 202412106225 LUAN ROGERIO MARTINS ECHKARDT 22 

378° 202412032076 MATHEUS FRANCA DOS SANTOS 22 

379° 202412101292 AMANDA LIMA SILVA 22 

380° 202412104521 AGATHA LOPES DOS SANTOS 22 

381° 202412101378 MONICA HELENA COSTA SIMOES 21 

382° 202412050189 MEIRE GOMES LIMA 21 

383° 202412070476 VERÔNICA DE SOUZA MENDES DYMAS 21 

384° 202412061425 ALBANIZE OLIVEIRA FONSECA 21 

385° 202412060358 MARCIEL NUNES GOMES 21 

386° 202412080634 DAVID ALEIXO DE MELO 21 

387° 202412105866 GUILHERME AUGUSTO DE LIMA SANTOS 21 

388° 202412050950 ELZA MARIA BARRETO 20 

389° 202412102444 VERONICA RODRIGUES CARNEIRO 20 

390° 202412041163 HEMANOELLY FIGUEIREDO LOPES 20 

391° 202412091064 RAYANE DA SILVA MUNIZ 20 

392° 202412061676 BEATRIZ RIBEIRO MARIANO 20 

393° 202412102100 THAIANE DA CONCEIÇÃO SILVA 20 

394° 202412042774 VIVIANE DE MEDEIROS FRANCISCO 20 

395° 202412061533 KAYANNE MOREIRA DA SILVA 20 

 

396° 202412101070 CLÁUDIA REGINA GARCIA VAZ VIDAL 19 

397° 202412105572 AUDY LIMA PEREIRA 19 

398° 202412102376 PATRÍCIA GOMES PINTO 19 

399° 202412061167 ADRIANA MACEDO TEXEIRA 19 

400° 202412032435 MÁRCIA CRISTINA FELIX DA SILVA 19 

401° 202412070486 WAGNER CLAYTON DA COSTA NASCIMENTO 19 

402° 202412070885 JULIANA DA CONCEIÇÃO SILVA RIGUETI 19 

403° 202412104887 FERNANDA RIBEIRO DA SILVA MOREIRA 19 

404° 202412033214 RAYANNE MIRANDA DE OLIVEIRA 19 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

30 

405° 202412106062 ELISABETE DIAS DE OLIVEIRA 19 

406° 202412050633 ANA PAULA ARAUJO DA SILVA 19 

407° 202412093379 GISELE MOTTA SERRA 19 

408° 202412092605 ENELIDE VENANCIO MIRANDA CABRAL 19 

409° 202412103931 BRENDA ARAUJO ANTUNES 19 

410° 202412061096 GLEICE PEREIRA DOS SANTOS 19 

411° 202412050326 LARISSA DO COUTO MUNIZ 19 

412° 202412030428 DANIEL FEITOSA DA SILVA 19 

413° 202412101992 ALÍCIA ALMEIDA GUIDO 19 

414° 202412105233 RENNAN GARCIA MENDEZ 19 

415° 202412103229 ANDREZA FERNANDES CORREA DUARTE ESPINDOLA 19 

 

 

 

a. Estão sendo convocados candidatos acima do número de vagas disponíveis, tendo em vista o alto número de ausências/desistências;  

b. Caso seja atingido o quantitativo necessário no dia da convocação, os  candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de 

reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

c. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

d. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

e. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

Arraial do Cabo, 2 de abril de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

31 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 205/2025     

5ª CONVOCAÇÃO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às               necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede Municipal de              Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA 

os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e      Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, 

Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 4 de abril de 2025 (sexta-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, com 

TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário           inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo 

descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

248º ao 275º Geral 4/4/2025 (sexta-feira) - 14h  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

32 

248° 202412101742 SIMONE PEREIRA VALENTE PINHEIRO 26 

249° 202412101850 MARIA APARECIDA CAETANO DA SILVA 26 

250° 202412093536 CAMILA MARASSAT DOS SANTOS 26 

251° 202412102509 ROGÉRIA DE CARVALHO RIBEIRO 25 

252° 202412090926 VALERIA LUIZ DA SILVA INÁCIO 25 

253° 202412061322 LEINAR RIBEIRO DOS SANTOS 25 

254° 202412091339 TANIA CHRISTINA CUNHA DA SILVA 25 

255° 202412051414 JOSEFA SEVERINA DA SILVA FILHA 25 

256° 202412102227 DIVANI CABRAL DA SILVA 25 

 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 206/2025     

9ª CONVOCAÇÃO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede                                          Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 

2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados,      a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,            localizado na 

Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 4 de abril de 2025 (sexta-feira), nos horários                                      

discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original 

e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o 

exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

33 

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – P.C.D.  

7° 202412092910 PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS MACÊDO 9 

8° 202412030267 LEANDRO JORDÃO TRANCOSO 8 

9° 202412051122 MARCOS PAULO LUIZ DA SILVA 3 

 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – GERAL  

 

 
 

 

 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

7º ao 9º PcD 4/4/2025 (sexta-feira) às 15h 

163º ao 181º Geral 4/4/2025 (sexta-feira) às 15h 

163° 202412051101 LUCIANA DA COSTA VIANNA 36 

164° 202412060218 DOMINIQUE MARREIRO CASTILHO 36 

165° 202412103950 LUIS HENRIQUE CUSTODIO DA SILVA 36 

166° 202412042183 MONIQUE SANTANA SOARES 36 

167° 202412060627 DULCIELE BAZILIO SOARES 36 

168° 202412093068 ANDREIA NEVES FERREIRA BASTOS 36 

169° 202412042441 ROBERTA ANTUNES SERIEIRO SILVA MAGALHÃES 36 

170° 202412030630 LIANA DAS NEVES DE SOUZA 36 

171° 202412041194 DYEGO SILVA RODRIGUES 36 

172° 202412061779 FERNANDA NEVES DA SILVA DE CARVALHO 36 

173° 202412080473 NATHALIA FERNANDES DA SILVA 36 

174° 202412100250 AMANDA DE JEFTÉ RIBEIRO PINTO JORGE 36 

175° 202412101428 DANNYEL DE FIGUEREDO LUNA 36 

176° 202412104767 LUCAS PIMENTA DA SILVA 36 

177° 202412100937 ISABELLE CHRISTINE ROCHA DE OLIVEIRA FERREIRA 36 

178° 202412042627 JULIA NICOLLI EVANGELISTA PIMENTEL 36 

179° 202412032018 LUISA TAVARES RAMALHO BARRETO 36 

180° 202412052061 ESTER GOMES DA SILVA TEIXEIRA 36 

181° 202412102392 AMILTON MARTINS DE ANDRADE JÚNIOR 35 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

34 

a. Estão sendo convocados candidatos acima do número de vagas disponíveis, tendo em vista o alto número de ausências/desistências;  

b. Caso seja atingido o quantitativo necessário no dia da convocação, os          candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de 

reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

c. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

d. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

e. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

Arraial do Cabo, 2 de abril de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

35 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 207/2025     

4ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às               necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede Municipal de              Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA 

os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e     Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, 

Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 4 de abril de 2025 (sexta-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, com 

TOLERÂNCIA DE 30 MINUTOS DE ATRASO do horário                           inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos 

abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

  

Documentos: 

 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

83º ao 94º Geral 4/4/2025 (sexta-feira) – 11h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

36 

83° 202412102869 SABRINA DE SOUZA RODRIGUES DE ALMEIDA 19 

84° 202412052489 ROSELI DOS SANTOS SILVA 19 

85° 202412052919 LARISSA DO NASCIMENTO GUIMARÃES 19 

86° 202412104307 ELLEN CHRISTINE PORTO DUARTE BORGES 19 

87° 202412080275 HANUSKA MARQUES OCTAVIO 19 

88° 202412050829 FILLIPE CAMPBELL BRASIL 19 

89° 202412093935 ELLEN CRISTINA RIBEIRO LINHARES 19 

90° 202412041024 CAROLINA RODRIGUES MARQUES DA SILVA 19 

91° 202412081140 RENATA DA SILVA FERREIRA 19 

92° 202412105416 GRAZIELLA CRISTINA SANTOS 19 

93° 202412040469 REBECA LACERDA BASÍLIO DA SILVA 19 

94° 202412062060 EDILENE DOS SANTOS DINIZ NEVES 18 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 2 de abril de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

37 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 6802/2021 

Venho por meio deste, designar o servidor, MARCIA CARVALHO FERREIRA – Matrícula 64791, ASSESSORA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, 

inscrito no CPF sob o nº 041***147-**, para exercer a função de Fiscal do Processo Administrativo nº 6802/2021,  para acompanhar e 

fiscalizar a execução do objeto contratado, no âmbito da Secretaria do Ambiente e Saneamento – SEMAS.  

 

No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão abrangidas, sem prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em legislação:  

I – Prestar apoio técnico e operacional com informações pertinentes às suas competências;  

II – Anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário 

para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;  

III – Emitir notificações para a correção de rotinas ou de qualquer inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;  

IV –Informar em tempo hábil, a situação que demandar adoção de medidas que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias 

e saneadoras, se for o caso;  

V – Comunicar sobre quaisquer ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas estabelecidas;  

VI – Fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a 

administração, com a conferência das notas fiscais e das documentações exigidas para o pagamento e, após o ateste, que certifica o recebimento 

provisório, encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;  

VII – Comunicar ao Ordenador de Despesas, em tempo hábil, sobre o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva 

ou à prorrogação;  

VIII – Participar da atualização do relatório de riscos durante a fase de gestão contratual;  

IX – Auxiliar com as informações necessárias, na elaboração do documento comprobatório da avalição realizada na fiscalização do cumprimento de 

obrigações assumidas pelo contratado;  

X – Realizar o recebimento provisório do objeto contratado, mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico;  

XI – Verificar a manutenção das condições de habilitação da contratada, com a solicitação dos documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário;  

XII – Examinar a regularidade no recolhimento das contribuições fiscais, trabalhistas e previdenciárias. 

 

Arraial do Cabo, 04 de dezembro de 2024 

 

 

Jorge Augusto da Costa Oliveira 

Secretário do Ambiente e Saneamento 

Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente 

Mat. 56.003 

 

 

 

MARCIA CARVALHO FERREIRA 

  

       ASSESSORA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

Matrícula 64.791 

CPF: 041.***.147-** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quarta-feira, 02 de abril de 2025 – Edição: 1.364  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

38 

  

 

ERRATA 

Errata do Termo de Designação de Fiscal, publicado no Diário Oficial edição:1.362 de 31 de março de 2025.  

Onde se lê: “Rita Márcia Jorge Pereira, matricula nº 56.894” 

Leia-se: “Suenny Domingues de Araújo, matricula nº 66.085” 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

Venho por meio deste, designar a servidora Isabella Souza Teixeira, Matrícula nº 62.198, Assessor do Programa Transporte Universitário, inscrita 

no CPF sob o nº ***.425.***-**, para exercer a função de Fiscal de Contrato do Processo Administrativo nº 4007/2022, no âmbito da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos, sendo destituído da função, a partir desta data, a servidora Suenny Domingues de Araújo, 

matrícula nº 66.085. 

No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão abrangidas, sem prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em legislação: 

a) Conhecer detalhadamente o termo de referência e contrato e as cláusulas neles estabelecidas; 

b) Controle da vigência dos prazos contratuais; 

c) A atestação das respectivas notas fiscais ou documentos equivalentes, no caso de dispensa das primeiras; 

d) O controle do aumento injustificado dos custos para a Administração inerentes a execução do contrato sob sua responsabilidade, por 

razões que não consultem ao melhor interesse público; 

e) A confecção de registros e planilhas, quando for o caso, que espelhem a demanda, por parte da Administração, de insumos, bens ou 

serviços necessários ao desempenho de suas funções; 

f) A pronta comunicação a autoridade superior, de qualquer irregularidade constatada na execução do instrumento contratual; 

g) A emissão de pronunciamento fundamentado para a sugestão de alterações e prorrogações contratuais; 

 

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2025. 

 

Ramon Loureiro Plácido 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

 Renda e Direitos Humanos. 

Matrícula nº 62.662 

 

 

 

 

 
 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO  

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 030/2025 
PROCESSO N°: 74/2025 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: RIO PHARMA LTDA  
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de fornecimento de Medicamentos, sob forma de genérico, referência e similar de A á Z, 
este último, desde que comprovada sua equivalência com o medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigilância sanitária, isto é, que 
atenda o conceito de medicamento similar, com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 03 (três) meses, contados da data de divulgação no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), conforme condição indispensável para a eficácia do contrato, observado o disposto no Art. Art. 94 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor total da contratação é de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais). 
 


